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Gemeenteraad  Gooise Meren 
Informatieve vragen van feitelijke/technische aard 

 

Van : A. Haye/50Plus 

Datum indiening : 
23-10-2016 

Betreft : Programmabegroting Gooise Meren 2017-2020 

Vraag en beantwoording 
is openbaar 

: 

 

(hier aangeven als u dit niet wilt!) 

Datum toezending 
antwoord 

: 25 oktober 2016 

 

Vragen 
 
vraag Onderwerp Blz. Vraag 

1 
 

Algemeen  Is de begroting opgesteld door de eigen medewerkers van de gemeente of zijn daarvoor 
externe krachten ingehuurd en zo ja wie waren dat en wat waren hun taken?  
 
Antwoord volgt later  
 

2 
 

Algemeen  Kan de gemeente in algemene termen aangeven waaruit de baten van de onderscheiden 
programma’s bestaan, zoals bijvoorbeeld:  leges, parkeerbelasting, bijdrage 
gemeentefonds, Rijksbijdrage, etc.? Dit omdat thans dikwijls volstrekt onduidelijk is wat 
de aard is van de betreffende ‘bate’ en dus ook geen oordeel kan worden gegeven over 
de kwaliteit ervan (wat zijn bijv. de opbrengsten bestuursondersteuning, ruimtelijke 
ontwikkeling, groen, water, verkeer en wegen, sociale recherche?). 
 
Antwoord volgt later  
 

3 
 

Algemeen  Kan per programma(onderdeel) worden aangegeven welke wethouder daarvoor 
verantwoordelijk is? 
 
Antwoord volgt later  
 

4 Algemeen  Is het juist dat we voor de cijfers in de voorliggende begroting 2017-2020 nog geen acht 
mogen slaan op de cijfers uit de Voortgangsrapporten 1 en 2? 
 
Antwoord volgt later  
 

5 
 

Algemeen  Kunt u uitleggen wat de systematiek is t.a.v. toevoegingen en onttrekkingen aan de 
reserves?  
 
Antwoord 
Toevoegingen aan en onttrekkingen uit reserves zijn altijd incidenteel en voorbehouden aan 
de raad. Het betreft afspraken die zijn/worden gemaakt(in de oude kernen of in de nieuwe 
gemeente Gooise Meren)  met betrekking tot het onderliggende doel van die reserve . 
Bijvoorbeeld om  extra kosten te dekken of om geld te reserveren voor een toekomstige 
activiteit. 
 



2 
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6  
 

Programma 1 
 1  
2 

 De formatie van het ambtelijk apparaat ligt voor 2017 met 6,27 per 1000 inwoners gering 
onder het landelijk gemiddelde (6,43). Houdt die bezetting al rekening met de 
additionele taken op grond van de Participatiewet, de WMO, de Jeugdwet, de integratie 
van statushouders en het nieuwe beleid van het college? Anders gezegd: Is de formatie 
qua aantallen en kwaliteit voor de duur van de begrotingsperiode voldoende voor de 
succesvolle implementatie van de taakstellingen volgens de begroting? 
 
Antwoord 
Tot op heden werkt de Uitvoeringsdienst Sociaal Domein voor een deel met een incidenteel 
begrote flexibele formatieschil om de additionele taken sociaal domein uit te voeren. In 2017 
moet de definitieve processtructuur en formatie van de uitvoeringsdienst Sociaal domein 
bepaald worden. De ervaringen van de afgelopen twee jaar worden betrokken in een 
evaluatie, die gestart is in 2016. In 2017 wordt duidelijk hoeveel formatie er structureel nodig 
is, na toepassing van procesverbeteringen. Extra benodigde structurele formatie is nog niet 
begroot. 

7 
 

Programma 1 
2 

 Wat is de indicator voor het landelijk gemiddelde “externe inhuur” en “overhead”? 
 
Antwoord 
De gegevens over “externe inhuur” en overhead”  worden op dit moment niet landelijk 
gemonitord door bijvoorbeeld het CBS. Als wij die gegevens zouden willen weten, moeten 
alle andere gemeenten afzonderlijk aangeschreven worden. 
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Programma 2 
1 

 Het volume diefstal uit woningen is volgens de beleidsindicator substantieel hoger dan 
het landelijk gemiddelde. Kunt u aangeven hoe die diefstallen over de verschillende 
wijken van de gemeente zijn verdeeld? Als de diefstallen vooral plaatsvinden in de wijken 
met duurdere woningen, kan dan ook een beleidsindicator worden gevonden voor meer 
vergelijkbare buurten in Nederland dan het nu gegeven landelijk gemiddelde? 
 
Antwoord 
Er is geen eenduidig antwoord te geven op de spreiding van diefstallen uit woningen binnen 
de gemeente. Diefstal uit de woning vindt plaats in wijken met duurdere woningen (het 
Spiegel) en in reguliere wijken. Hierdoor is de vergelijking met het landelijk gemiddelde een 
correcte afspiegeling van de problematiek. 
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Programma 2 
2 

 Is het gezien de goede score in de beleidsindicator op de andere terreinen dan ‘diefstal 
uit woningen’ te overwegen formatieplaatsen over te zetten naar dit laatstgenoemde 
beleidsterrein ter versterking van de preventie?  
 
Antwoord 
De beschikbare formatie, wordt afhankelijk van de prioriteiten die op dat moment spelen, zo 
effectief mogelijk ingezet. Hierbij wordt rekening gehouden met de actualiteit. Uiteraard 
proberen we ook zoveel mogelijk aan onze regionale verplichtingen te voldoen . 
 
Per 1 september is er 0,66 fte voor openbare orde en veiligheid bijgekomen. De 0,66 fte 
wordt voornamelijk ingezet voor de versterking preventie woninginbraak en buurtpreventie.   
 
In 2017 wordt er ingezet op voorlichting, preventie en het creëren van bewustwording bij 
inwoners over het risico dat zij lopen op een woninginbraak én wat zij zelf kunnen bijdragen 
aan het voorkomen van woninginbraken en het pakken van de daders. 

10 Programma 4 
1 

 De beleidsindicator indiceert (161,1 t.o.v. 109,5) een hogere dan gemiddelde  
aanwezigheid van bedrijven in de gemeente. Toch indiceert de beleidsindicator ook 
minder banen in de gemeente t.o.v. het aantal woningen, dan het gemiddelde in 
Nederland. Dat kan er op duiden dat de aanwezige bedrijven weinig banen genereren of 
dat die banen worden ingenomen door personen die niet in de gemeente wonen. Kunt u 
aangeven of deze aanname juist is en dit nader toelichten? 
 
Antwoord volgt later  
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Programma 4 
2 

 De beleidsindicator geeft aan dat in de gemeente substantieel minder nieuwe woningen 
worden gebouwd dan het landelijk gemiddelde (0,5 t.o.v. 6,5). Kunt u aangeven hoe deze 
beleidsindicator zal wijzigen bij realisatie van het project Krijgsman? 
 
Antwoord 
De verhouding tussen de landelijke en lokale cijfers  in de toekomst kan niet berekend 
worden omdat de landelijk ontwikkeling niet voorspeld kan worden. In komende 
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begrotingen zal het effect zichtbaar zijn als deze indicator weer gebruikt wordt. 

12 
 

Programma 4 
3 

 Streeft de gemeente naar een beleidsindicator woningbouw die nauw aansluit bij het 
landelijk gemiddelde of zal rekening worden gehouden met de reëel mogelijkheden voor 
nieuwbouw in de gemeente? 
 
Antwoord 
De vergelijking van de indicatoren ten opzichte van landelijk is bedoeld om inzicht te geven, 
niet omdat er een algemene ambitie is om aan te sluiten bij landelijke gemiddelden. De 
lokale ambitie wordt ingevuld op basis van lokale omstandigheden, behoeften en ambities. 
In de regionale en lokale woonvisie wordt invulling gegeven aan de ambities.   
 

13 
 

Programma 4 
4 

 In de begroting 2016 is een bedrag van €4,2m opgenomen voor Projecten en in de 
begroting 2017 is dat bedrag gedaald naar €1,8m. Kunt u concretiseren hoe die forse 
daling is ontstaan. 
 
Antwoord 
De lagere kosten van ongeveer € 2,4 miljoen hebben er mee te maken dat in de begroting 
2016 e.v., welke in 2015 was opgesteld, de ontwikkelingen op Bredius voor de gemeentelijke 
inzet in 2017 zouden aflopen. Inmiddels zijn er andere ontwikkelingen gaande; zodra 
hierover duidelijkheid is, zal hiervoor de begroting moeten worden aangepast. 

14 Programma 5 
1 

 Onder punt 5.4 is sprake van een duurzaamheidslening ter bevordering van 
energiebesparing in de particuliere woningvoorraad. Kunt u indiceren of het de 
bedoeling is die faciliteit te koppelen aan beleid dat dwingende besparingsmaatregelen 
gaat voorschrijven? 
 
Antwoord volgt later 
 

15 
 

Programma 5 
2 

 Het kostenplaatje op pag. 38 toont waterlasten in 2017 die bijna een miljoen lager zullen 
zijn dan in 2016. Kunt u aangeven waardoor dit wordt veroorzaakt? 
 
Antwoord 
In 2016 is op het product Water een incidenteel budget ad € 706.000 toegekend voor de 
sanering grondwal Nieuwe Vaart. Omdat dit budget niet meer in de begroting 2017 
terugkomt zijn vooral hierdoor de lasten in 2017 lager dan in 2016. Tegenover deze 
incidentele last stond in 2016 een onttrekking aan de Algemene reserve Grondexploitatie op 
programma vier. 

 
16 

 

Programma 5 
3 

 In de tabel verschillen begroting 2016/2017 op pagina 39 wordt een voordeel van €3m 
genoemd omdat Bussum in 2017 niet langer via de rioolheffing gecompenseerd zou 
worden voor de OZB verhoging in 2016. Nu de raad besloten heeft dat die compensatie 
ook in 2017 zal plaatsvinden, waar denkt u de noodzakelijke bezuiniging te gaan vinden 
voor dit bedrag van €3m? Of wordt dat weer onttrokken aan de egalisatievoorziening 
riolering? 
 
Antwoord 
De raad heeft op 12 oktober de uitgangspunten vastgesteld en met het amendement de 
ingangsdatum op 1 januari 2018 gesteld. Indien bij de Programmabegroting 2017 wordt 
besloten om de compensatie ook voor 2017 toe te passen dan zal daarbij de dekking moeten 
worden aangegeven. Oplossingsrichtingen daarbij zijn extra bezuinigingen of de inzet van 
de egalisatievoorziening riolering. 

17 Programma 6 
1 

 Beschikt de gemeente over concrete gegevens betreffende het aantal bewoners in de 
leeftijdscategorie 50Plus die werkzoekend zijn? Zo ja wat zijn die? 
 
Antwoord 
Per 1 juli 2016 zijn er 2727 niet-werkende werkzoekenden in de gemeente Gooise Meren. 
Hiervan zijn er 1217 van 50 jaar en ouder.  

18 
 

Programma 6 
2 

 Beschikt de gemeente over concrete gegevens betreffende het aantal bewoners in de 
leeftijdscategorie 50Plus die sinds 1 januari 2015 hun baan hebben verloren en die nog 
geen nieuw dienstverband zijn aangegaan? Zo ja wat zijn die? 
 
Antwoord 
Nee, omdat personen die per 1 januari 2015 hun baan zijn verloren veelal nog bij het  UWV 

zitten in verband met hun WW uitkering. Pas na het doorlopen van de volledige WW 
uitkering stromen personen in, in de IOAW (of zelfstandige in de IOAZ)*.  De instroom in 
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2015 bedroeg  25 personen (IOAW). In de IOAZ (zelfstandigen) stroomde 1 persoon in. 

19 
 

Programma 6 
3 

 Beschikt de gemeente over concrete gegevens betreffende het aantal bewoners in de 
leeftijdscategorie 50Plus die als ZZP-er zijn ingeschreven, maar die een inkomen 
genieten onder het niveau van het minimumloon? Zo ja wat zijn die? 
 
Antwoord  
Uit de cijfers van het CBS blijkt dat in Gooise Meren het gemiddelde inkomen van een ZZP’er 
€  46.300,- is ten opzichte van € 32.800,- landelijk. Totaal zijn er bij de gemeente 7 personen 
die een IOAZ uitkering ontvangen en dus een inkomen op minimumniveau hebben. Het is 
niet bekend hoeveel ZZP’ers ouder dan 50 een inkomen lager dan het minimum hebben, dit 
omdat volgens de wet deze personen niet behoren tot de doelgroep niet werkende 
werkzoekenden en derhalve ook niet staan ingeschreven als werkzoekende. 
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Programma 6 
4 

 Beschikt de gemeente over concrete gegevens betreffende het aantal bewoners in de 
leeftijdscategorie 50Plus die in de schuldsanering zitten? Zo ja wat zijn die? 
 
Antwoord 
In de groep personen van 51 tot 65 jaar volgen 47 personen een traject bij de Kredietbank. 
Dit varieert van vaste lasten/budgetbeheer en/of coaching tot schuldregeling. 
 

21 
 

Programma 6 
5 

 Kunt u specificeren welke re-integratie- en activeringstrajecten er momenteel lopen en 
welke de daarmee bereikte successen zijn? 
 
Antwoord 
Feitelijk wordt gevraagd naar een evaluatie van het Participatiebeleid. Via diverse 
raadsmededelingen is informatie verstrekt over de effecten van het huidige re-integratie- en 
activeringsbeleid welke zijn meegenomen in het nieuwe Intensiveringsprogramma 2016 -
2018. 
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Programma 6 
6 

 Kunt u bij benadering aangeven wat het aantal fraudegevallen t.a.v. het geven van 
verkeerde inlichtingen in het sociaal domein momenteel is? 
 
Antwoord 
In 2015 is er in 13 gevallen sprake geweest van fraude waarbij er  daadwerkelijk een 
terugvordering uit voortvloeide. In de overige gevallen (65)  was er echter sprake van 
zogenaamde nulfraude. Dat  betekent dat men niet of niet tijdig  voldaan heeft aan de 
inlichtingenplicht maar dat dit  geen financiële consequenties had. 
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Programma 6 
7 

 Kunt u nader uitleggen wat u verstaat onder ‘… eigenkracht-arrangementen die in co-
creatie en co-productie worden ontwikkeld en uitgevoerd…’ als genoemd onder 6.2? 
 
Antwoord 
Voor inwoners (werkzoekenden) met weinig perspectief op betaald werk, wordt samen met 
de partners van MVO Gooise meren (Intensiveringsprogramma 2016 – 2018) zogenaamde 
‘Eigenkracht-arrangementen ontwikkeld (cocreatie), welke ook gezamenlijk (coproductie) 
worden uitgevoerd. Via de ‘Eigenkracht-arrangementen’ krijgen mensen met een grote 
afstand tot de arbeidsmarkt, die de verbinding met de samenleving zijn kwijtgeraakt, de 
gelegenheid werkervaring op te doen bij een ondernemer en/of organisatie (maatschappelijk 
middenveld). Hiermee bereiken we een aanzienlijk deel van onze kandidaten die (nog) niet 
aan betaalde activiteiten mee kunnen doen. Zij kunnen via deze arrangementen zichzelf 
ontwikkelen en tevens een bijdrage leveren aan de maatschappij. 
 

24 Programma 6 
8 

 Kunt u nader concretiseren wat u verstaat onder de nieuwe gemeentelijke voorziening 
‘beschut werk’? 
 
Antwoord 
De gemeentelijke voorziening ‘beschut werk’ is een voorziening  voor mensen die alleen in 
een ‘beschutte’ omgeving onder aangepaste omstandigheden kunnen werken. Het gaat om 
mensen met een lichamelijke, verstandelijke of psychische beperking. Zij hebben meer 
begeleiding en aanpassing van hun werkplek nodig dan van een reguliere werkgever is te 
verwachten. Per 1 januari 2017 wordt de Participatiewet op dit punt gewijzigd. Gemeenten 
krijgen dan de verplichting om beschut werkplekken aan te bieden, uitgaande van de 
behoefte aan beschut werk in een gemeente. 
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25 
 

Programma 7 
1 

 Is het mogelijk de producten op te splitsen in kleinere nader te definiëren eenheden? Het 
gaat hier om een totale last van €34,7 miljoen, de veruit grootste lastenpost op de 
begroting  en daarvoor zijn slechts 7 heel algemeen betitelde posten aangegeven. 
 
Antwoord volgt later  
 

26 
 
 

Programma 7 
2 

 In de tabel op pagina 54 wordt toegelicht dat dat de Integratie Uitkering WMO is 
toegenomen. Waarom resulteert dat in een nadeel van €201.000? 
 
Antwoord volgt later  
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Programma 7 
3 

 De gemeente ontvangt een gedeelte van budget van het Rijk voor chronisch zieken en 
gehandicapten zoals dat in 2015 beschikbaar was (pag 115, GMiB nr. 6). Daarvan wordt 
€400.000 gespendeerd aan aanvullende ziektekostenverzekering voor deze groep. Welk 
percentage is dat van het budget dat van het Rijk wordt ontvangen?  
 
Antwoord volgt later  
 

28 Programma 8 
1 

 Wat heeft de gemeente inmiddels afgesproken met de exploitanten van Het Spant over 
toekomstige subsidies en garanties? 
 
Antwoord volgt later  

 
29 

 
Programma 9 

1 
 Acht u de bezuinigingen en lastenverzwaringen voldoende evenredig verdeeld over de 

verschillende programma’s? 
 
Antwoord volgt later  
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Programma 9 
2 

 In het Overzicht Gooise Meren in Balans (Bijlage 5) wordt gesproken van Bezuinigingen 
als vastgesteld bij de Perspectiefnota. Het betreft echter een jaarlijkse lastenverzwaring 
van €1,2m bovenop de OZB verhoging van €2,6m waartoe al in 2016 werd besloten. Acht 
u het daarom niet juister om GMiB te omschrijven als Overzicht van Bezuinigingen en 
Lastenverzwaring?  
 
Antwoord volgt later  
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Programma 9 
3 

 Gooise Meren heeft wat betreft de schuldquote met 103% een matig risico. Hoe denkt de 
gemeente dat risico substantieel te gaan verminderen? 
 
Antwoord 
Het lopende onderzoek naar het vastgoed van de gemeente geeft hopelijk aanleiding om 
vastgoed af te stoten en hiermee de schuldenlast te verlagen. 
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Programma 9 
4 

 De leningportefeuille stijgt in 2017 van €119m tot €132m. Hoe zal zich dat verder 
ontwikkelen in de rest van de begrotingsperiode 2017-2020?  
 
Antwoord 
De ontwikkeling van de lening portefeuille is nog niet meerjarig inzichtelijk. 
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Programma 9 
5 

 Hoe ontwikkelt de schuldquote zich in de jaren 2018-2020? 
 
Antwoord 
De schuldquote is nog niet meerjarig inzichtelijk. 

34 
 

Programma 9 
6 

 Blijkens het Overzicht Reserves en Voorzieningen is er geen fundamentele toename in 
de reserve Sociaal Domein, terwijl door de gedecentraliseerde taken op het gebied van 
de Participatiewet, de WMO, de Jeugdwet en de statushouders juist op deze terreinen 
veel extra inspanningen en uitgaven verwacht kunnen worden. Acht u het daarom niet 
wenselijk de reserves voor dit domein substantieel te laten toenemen? 
 
Antwoord volgt later  
 

35 
 

Programma 9 
7 

 Waarom leidt boeking in 2016 ten laste van de algemene reserve van het resultaat 
Bussum, Naarden, Muiden 2015 en van de incidentele bijdrage aan GHC in 2017 tot een 
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nadeel op de begroting van €3,4m?  
 
Antwoord 
Bij de vaststelling van het(negatieve)  resultaat 2015 van de drie kernen en de bijdrage aan 
de GHC (in 2015) is bepaald dat dit wordt gedekt door een onttrekking aan de Algemene 
reserve. Deze onttrekking leidt in 2016 feitelijk tot een incidentele ‘bate’ (een voordeel voor 
de exploitatie). Omdat deze onttrekking in 2017 niet voorkomt betekent dit ten opzichte van 
2016 derhalve een nadeel. 

 
 
 


